In commending your reputation and consequence to my care you follow the general form of courtesy; but I hope you will believe not only that I set great store by the mutual

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

existimes, me, cum amori quem inter nos mutuum esse intellegam plurimum tribuam, tum de summo ingenio et de studiis tuis optimis et de spe amplissimae dignitatis ita iudicare ut neminem tibi anteponam, comparem paucos.

205 (XII.18)

Scr. Romae ex. m. Sept. vel in. Oct. an. 46

CICERO S. D. CORNIFICIO COLLEGAE

1 Quod extremum fuit in ea epistula quam a te proxime accepi ad id primum respondebo; animum adverti enim hoc vos magnos oratores facere non numquam. epistulas requiris meas; ego autem numquam, cum mihi denuntiatum esset a tuis ire aliquem, non dedi.

Quod mihi videor ex tuis litteris intellegere, te nihil commissurum esse temere nec ante quam scisses quo iste nescio qui Caecilius Bassus erumperet quicquam certi constitutum, id ego et speraram prudentia tua fretus et ut confiderem fecerunt tuae gratissimae mihi litterae; idque ut facias quam saepissime, ut et quid tu agas et quid agatur scire possim et etiam quid acturus sis, valde te rogo.

2 Etsi periniquo patiebar animo te a me digredi, tamen eo tempore me consolabar quod et in summum otium te ire arbitrabar et ab impendentibus magnis negotiis discedere. utrumque contra accidit; istic enim bellum est exortum, hic pax consecuta, sed tamen eius modi pax in qua, si

LETTER 205 (XII.18)

affection which I am conscious exists between us but also that in the brilliance of your talents, your devotion to culture, and the prospect of a splendid political future you stand second to none in my estimation and comparable to few.

205 (XII.18)

CICERO TO CORNIFICIUS

Rome, September (end) or October (beginning) 46

From Cicero to his colleague Cornificius greetings.

The latest point in the letter I most recently received from you is the one which I shall answer first (I have observed that you great orators do this now and then). You complain that you don't hear from me. The fact is that I have never failed to send a letter when notified by your people that someone was going.

I think I may gather from your letter that you will take no hasty step and make no definite decision until you know the upshot of this Caecilius Bassus fellow. That is what I had expected, counting upon your good sense, and your most welcome letter has confirmed it. I would particularly ask you to write as often as you can, so that I know what you are doing and what is going on, also your further intentions.